13. Quartum remedium, ut ab liberandum huiusmodi innocentem inuenit Alex. de Hales, ut refert & sequitur Ant. à Cord. ubi sup. in princ. qua. in vers. *quin etiam* quarto, ut si citra scandalum, optimaque dissimulatione id fieri possit, liceret iudici carceres dimittere apertos ad fugam: quod etiam sequitur Domin. à Soto ubi sup. in vers. *quin etiam*. Addit Cordub. quod id iudex facere deberet, ubi refugium aliud non pateret, neque via ad innocentem à morte aut mutilatione liberandum, nec

ex

ex hoc iudici vel alij aliquod dispendium immineret, nec scandalum, vel alij probat, & sequitur Nauarr. ubi sup. n. 152. cum sequentibus, & Salon ubi supra, vers. *quarto*, col. 1395. & nihil placet, quamuis difficillimum in executione id iudicem, rarissime enim sine nota & scandalo, atque dispendio custodis, id effici poterit.

14. Addit Caiet. ubi sup. d. 9. art. 2. circa finem, vers. *ad ea autem*, quod si casus disputatus acciderit Inferiori iudici, deberet coram populo iurare, quod sibi constaret oppositum, & propterea non iudicet, & indicare modum, quo constaret sibi, nempe, quia *vidi in tali loco, &c.* & hoc ipsum deberet significare Superiori, ut vel hic habendo ipsum Inferiorem iudicem pro vno teste, innocens adiuuaret coram Superiorem iudicio: quod & ceteri referunt atque sequuntur, & addit Soto, quod ex hoc nulla testis, iniuria irrogatur, imo cum ipsi sint iniurijs, eorum iniuria repellitur, & quamuis fortasse id bona fide facerent, nulla eis fit iniuria, dum miseri innocentia protegitur. Illud autem de iuramento coram populo per iudicem faciendo, quamuis sit decens, mihi necessarium omnino de per se solum non videtur, nisi tantum illud de remissione ad Superiorem in præd. finem facienda, ut tenet D. Thom. & nos quoque supra probauimus. Populus enim ex delicto in processu contra reum probato offensus minime placebitur ex præd. iudicis inferioris iuramento, quinimo plerique id vitio tribuent iudici, existimantes reo partialem atque fauorabilem se exhibere, potius quam veridicem. Con sanguine præterea, affines & amici iniurijs occisi maxime conuenerunt de prædicto iudice sic iurante contra acta processus, ac forsitan ei imponunt corruptionem: Quare cum sine nota & vitio infamiae & scandali id effici non valeat, nec prædicta protestatio siue iuramentum sola aliquid præsteret, quin potius nocere posset, opportunius iudicio in casu præfato uti remissione causæ ad Superiorem modo & forma, quibus cum Dno Thoma & sequacibus prædiximus: quod si hoc fieri non possit, quia aditus facilis non sit ad Superiorem, vel ratione scandali, vel quia longissime abest & negotium vrgeat, vel ratione alterius causæ, aut magni damni, tunc tertia est sequenda sententia magis communis D. Thom. quam supra tenuimus, & nunc quoque, hic probamus, nempe, ut deponita conscientia iudex iuxta allegata & probata sententiam profert, prout potest sine peccato.

15. Minister & autem iudicis condemnantis innocentem, si sententia intolerabilem errorem contineat, non debet obedire, alias excularentur carniſices, qui martyres occiderunt. Si vero sententia non contineat manifestam iniustitiam, non peccat præceptum exsequendo, quia ipse non habet discutere superioris sententiam, nec ipse occidit innocentem, sed iudex, cui ministerium exhibet, secundum D. Thomam d. 9. art. 6. ad tertium, in fine: quod si certo alias sciat, illum condemnatum esse innocentem, si commode potest se excusare ab executione illius sententiæ, abstinere quidem ab ea tenetur: quod si id commode non possit, tunc formata bona conscientia, nempe, quod id licite faciat, potest & debet ad iudicis præceptum eam exsequi & obedire, nec tenetur suo officio cedere, sicut nec iudex, nisi manifeste & notorie de tali iniusta sententia constaret, ut docet Caiet. d. 9. super art. 2. ad finem, & Cord. ubi supra, in 2. opinione, in 3. corollario dicens, quod Dd. de hac opinione concordant.

16. Supradicta tertia & communis sententia Sancti Thomae & sequacium limitatur in Principe, qui potestatem habet leges condendi, & conditis derogandi: Is enim poterit sententiam dicere iuxta propriam & partialem scientiam aduersus allegata & probata

in iudicio, Ex eo namque quod priuatim certo scit alterum ex litigatoribus, vel innocentem, vel nocentem esse, etiam tetragantibus actorum prohibitionibus poterit iustissime, imo & debet discedere ab elege, quæ dicitur. Iudicem secundum allegata & probata debere sententiam proferturita volunt atque tenent Cynus, Bartol. & alij in leg. 1. Cod. ut qua desum aduoc. Alberic. in d. §. veritas, Felin. in d. §. quia vero, & Cou. d. l. 1. var. res. c. 1. n. 7. vers. *Principes tamen*, & Orosc. d. §. veritas, num. 13. dicens, quod Theologi hoc tenent, & quod si id non faciat, peccabit: sequitur etiam plures referens Menoch. de arbit. iud. l. 1. q. 8. n. 21. & quæst. 24. n. 4. Roland. à Valle conf. 70. n. 20. cum segg. l. 1. Cordub. ubi supra, col. fin. vers. *quo non obstante*.

17. Quinimo & secundum Couarr. ubi supra, Princeps æquissime faciet, si reum ex probationibus nocentem, vere tamen ab eo criminem liberum, ex propria scientia absoluerit, reum autem ex processu innocentem, etiam à pena immunem iudicauerit, tamen si Princeps sciat priuatim, eum vere deliquisse, nisi delictum ita atrox ac perniciosum esset, ut maxime conueniret Reipublicæ eius auctorem probatum publice puniri: quod etiam probauit Ant. à Cordub. d. 9. 37. col. fin. lib. 1. sui questionarij & primum, quod prædiximus, probatur in c. Deus omnipotens, §. quando autem, 2. quæst. 1. per quem text. alios auctores allegans, idem tenet Orosc. in dicit. §. veritas, n. 10. & late post alios Petr. à Nauarr. ubi supra, num. 178. cum segg.

18. Sic etiam prædicatus licite potest defendere, quem noxium scit, si tamen innoxium constat esse ex processu, ut tenet Burg. de Paz in proemio leg. Taur. n. 26. cum sequentibus, fol. 39. num. 270. & 271. Consilius tamen Caietan. d. art. 2. ad finem, ut Princeps palam testetur, & publice propriam ac priuatam conscientiam manifestet, quo populo satisfaciatur & partem quietet, scilicet, quando, quia scit priuatim, quem esse innocentem, tamen in iudicio alium probatum sit, eum absolueret debeat: quod ceteris, prout consilium est, placet, non tamen est obligatorium.

19. Episcopi autem iure communi quod vti debent, iudicando secundum allegata & probata, non vero secundum priuatam conscientiam suam, ut probant post Ioan. Andr. Bald. in c. Sacramentum, ad finem de consuet. res. feud. & Ias. in l. 2. ad finem ff. de in licet iurando, quos refert & sequitur Orosc. in d. §. veritas, n. 16.

20. Secus & autem quibusdam videtur dicendum de supremis Senatoribus, iudicibusque, qui prætoris Regis assistunt, nempe, ut hi possint litigantibus vis dicere, atque sententiam ferre contra allegata & probata, ex propria & priuata conscientia, ut tenet Guido Papæ q. 29. & Roland. à Valle conf. 70. n. 17. & 18. l. 1. & Thom. Gram. post Bertrandum quem refert dec. 19. n. 14. & alios allegans Becius conf. 2. num. 89. l. 1. modo hæc priuata scientia omnium iudicum simul sit, nempe, ut collegium corpusque quoddam sunt, non vt singuli, vt Alciat. intellexit in c. 1. n. 89. de officio ordin. & probauit Iulius Orosc. in d. §. veritas, n. 17. Hoc tamen nihil verum non videtur existimanti, eos teneri iure definire ex his, quæ ex processu constant; Quandoquidem debent ac tenentur vis acribus, & processibus iudicare: Ergo ex illis publicis documentis, non ex particulari scientia tenentur sententiam dicere, ut probauit Cou. l. 1. var. res. c. 1. n. 7. vers. *tertium*, & sequitur decisio, 1. Pedemont. n. 43. cum segg. reprobantes expresse Guid. Pap. ubi sup. & sequaces tanquam falsum & erroneum tenentes, quia hi iudices nullam habent à Principe potestatem derogandi legibus, quæ hæctenus semper statuerant in maximum Reipublicæ commodum, iudicem secundum allegata & probata in iudicio debere sententiam proferturita,

SUMMARIUM.

- 1 An iuste quis puniatur pro peccato alterius? & num. seqq. per totum caput.
- 2 Exod. cap. 20. intellectus. latus num. 18.
- 3 Regum 2. cap. 12. declaratur.
- 4 Genesi cap. 19. & num. 17.
- 5 Deus filios prouecta aetate pro parentum peccatis affligit, ut ipsorum parentes puniat, non vero filios.
- 6 Iura Pontificia puniunt haereticos priuando filios eorum orthodoxos bonis & successione parentum damnatorum.
- 7 Similiter, & in casu cap. in quibus, de panis, puniuntur heredes delinquentium, vsque ad quartam generationem.
- 8 Plerumque ob culpam vnius tota provincia, vel ciuitas submittitur Ecclesiastico interdicto. Excommunicatio lata in collegium, vel vniuersitatem, quamuis iure possit fieri, non ligat postea in id, vel eam ingredientes.
- 9 Ciuius interdicitis, & hi interditi censentur, qui in locum aliorum ciuium post sententiam successerunt, in eam ciuitatem domicilium transferentes.
- 10 Ciuis interdicitus si se ipsum alibi causa vitandi, domicilium translulerit, immunitus erit ab eo interdico.
- 11 Ciuitas qua proprium Episcopum occiderit, licet omnes ciues nec peccati nec criminis rei sint, priuatur honore & dignitate spirituali.
- 12 Nemo pro peccato alterius est puniendus, Ezech. a. 18.
- 13 Non prius Deus est ultor, quam aliquis sit peccator, secundum Diuum Augustinum.
- 14 Deuter. cap. 24. Non occidentur parentes pro filiis, nec filij pro parentibus, sed vnusquisque pro peccato aeterno morietur.
- 15 Peccata suos debent tenere auctores.
- 16 Statutum quo cauetur, illos de domo teneri pro consorte, est contra ius diuinum & humanum.
- 18 Pena aeterna, aut temporalis spirituali, nunquam diuino iudicio puniti fuerunt nec puniuntur innocentes ob alterius culpam, nec poterunt humana lege puniri, pena autem temporalis & corporalis, quandoque Deus punit filios in hac vita pro peccato parentum ex causis iudicio humano occultis: ratio autem eius ponitur num. 19. quia scilicet talis filij pena, & patri nocet, & filio ad salutem suam animam prodest.
- 20 Deus saepe ob parentum merita non solum mercedes plurimas filijs confert, sed moriem & alias plurimas, quas merebantur penas remittit.
- 21 Excommunicatio est spiritualis pena, non autem quacunque alia pena Ecclesiastica canonice, prout est Ecclesiastici interditi, aut irregularitas, qua non est spiritualis pena.
- 22 Lex humana minime poterit immutare diuinum iudicium, quo pro alterius culpa & criminibus innocentes corporis pena affliguntur: non licet igitur quempiam propter crimen alterius occidere, nec excommunicare, nec fustibus, cadere, nec alia corporali pena punire.
- 23 L. qui quis, C. ad l. iul. de vi, non recte dicit, ex Imperatoris lenitate vitam condonari filiis eorum, qui Regiam laeserint Maiestatem, quia hoc secluso, Imperatores iuste minime poterant filios pro peccatis parentum interficere.
- 24 Nulli humano iudici licet vnquam vnus hominem pro peccato alterius occidere, nec alia pena corporali eum afficere.
- 25 Lex humana, cum iusta subest causa, & propter Reipublicae utilitatem, quo promptius & cautius a delictis & criminibus homines abstinere, filios & nepo-

tes pena bonorum, aliaque simili sancte & iuste potest afficere, ut passim legibus & canonibus definitum est, nunquam tamen absque iusta causa potest iudex praedictis penas imponere.

26 Quandoque ex causa, etiam absque culpa diuino & humano iudicio pena pecuniaria inferitur.

27 Stante iusta causa valebunt statuta vel consuetudines, ut alij in panis pecuniariis pro commissis aliorum teneantur & puniantur, etiamsi nihil vere vel praesumptiue commiserint, dummodo non corporaliter plebentur, & num. 29.

28 Statuta & consuetudines, quibus disponitur municipia teneri resarcire damna data in eorum scribis, non debent intelligi, quando sciunt a quo fuit illarum damnum, & est soluendo, quia tunc non debet quis grauari odio alterius, sed quando ignoratur a quo damnum fuit illatum, vel scitur, & non est soluendo qui damnum dedit.

30 Filij & nepotes eorum, qui diuinam vel humanam laeserint Maiestatem, infamia notantur, & indigni censentur ad obtinenda officia publica, & beneficia Ecclesiastica.

31 Filij haereticorum ante crimen commissum nati, an sint infames, & in praedicta prohibitione ceteris quae panis canonice comprehenduntur, & num. seqq. resoluuntur affirmatiue, num. 37.

32 Filij eius qui humanam laesit Maiestatem, nati ante crimen, non puniuntur.

33 Leg. 2. tit. 2. par. 7. intellectus.

34 Filius natus ante dignitatem patris, non consequitur prerogatiuas & honores eius, & multo minus debet ei nocere crimen patris post eius natiuitatem commissum, in num. 35.

36 Filij nati ante principatum nobilitatis a Principe datum alicui, an censentur nobiles.

38 Filij haereticorum & receptatorum, an priuentur beneficiis obtentis tempore commissi criminis ipso iure, vel per sententiam.

39 Filij eorum, qui in articulo mortis haesim commiserunt, penas canonice patiuntur.

40 Filij haereticorum, qui tales esse, vel decessisse probantur, non sunt admittendi ad beneficium Ecclesiasticum, nec publicum officium.

41 Text. in cap. statum el. 2. de haeret. in 6. intellectus contra Simanc.

42 Ratio differentia inter filios ante & post haesim natos assignata a Calderino diluitur? & num. 43.

44 Haeresis est a carnalibus vitiis aliquando oritur, praecipue tandem illius causa est superbia, quoniam hac est omnium haeresium parens, a qua potissimum omnes haereses generantur.

45 Vitia corporalia & spiritualia, inimica mores, & infirmitas patris an in filios transeat.

46 Cap. non impurantur, l. quest. 4. intellectus.

47 Concilium Toletanum XIII. cap. 1. reseruat, & prius num. 36. in vers. quinto & ultimo.

CAPVT XXX.

An iuste quis ob alterius culpam puniatur?

TRigesimalam quaestionem Canonice super eo articulo constituitur: An iuste quis puniatur pro alterius peccato.

Et pro parte affirmatiua primo adduco illud Exodi cap. 20. Ego sum dominus Deus tuus, zelotes, visitans iniquitates patrum in filios in tertiam & quartam generationem eorum, qui oderunt me. Visiuius ibi exponitur pro eo, quod est ponens verberans, aut castigans. Nam cum dominus aliquid horum erga nos in hac vita existentes

existentes facit, tunc nostras dicitur visitare iniquitates iuxta illud Dauid. *Psal. 88. Si iustitias meas profuerint, & mandata mea non custodierint, visitabo in virga iniquitates eorum, & in verberibus, peccata eorum.* Filij enim, res quaedam sunt ad parentes spectantes, & quae inter omnes res externas magis parentes contingunt, & propius ad ipsos accedunt, sunt namque sanguis parentum, ut in l. 4. ff. de iustis. testam. & ita morbos filiorum parentes aegre ferant perinde ac suos, de illorum adueritate dolent, ut de sua, atque de ipsorum morte vehementius contristantur, quam de admissione cuiuslibet supelletilis: sunt praeterea sub dominio & potestate parentum constituti ut in toto titulo, de his qui sunt sui, vel alieni iuris, cum similibus, sicque sunt quasi quaedam parentum possessio. Vnde quoadmodum infirmitas & mors ferui cedit in damnum domini, cuius est seruus, ita etiam afflictio filij in damnum cedit ipsius patris. Consequitur igitur, ut filio aut mortuo, aut aegrotante damnum patitur pater, & sic in morte aut aegritudine filij pater puniatur: iuxta hunc igitur modum visitare se dicit Dominus iniquitatem patrum in filios, in tertiam & quartam generationem, quia pro iniquitate parentum Deus punit filios, vsque ad tertiam & quartam generationem. Puniatur ergo filius innocens pro peccato patris ob eam solam causam quia filius est res quaedam patris & possessio, in cuius afflictione puniatur pater tanquam in re sua, vrpote afflictionem filij grauius ferens, non dixit vltra quartam generationem, quia vita parentum raro eo protenditur, ut post quartam aliam ex se illi videantur generationem, per quam afflictionem possint ipsi puniri: & cum afflictio filiorum pro peccatis parentum inferatur a Deo, ad ipsorum parentum punitionem, congruum est & necessarium, ut in filiis illis filijs siue generationibus fiat, quas videte potest ipse peccans.

Secundo ad idem cito Regum 2. cap. 12. vbi punitus est Dauid morte filij ex adulterio nati, ut in illo dolore & pena nati ferret, quem ex illicito & damnato coitu genuerat: Pater enim non est punitus, sed potius Domino miserante ante usum rationis raptus est, ne malicia mutaret animam illius: Mors ergo pueri respectu ipsius non punitio fuit, sed opus misericordiae: Quantum ad ipsum Dauid parentem spectat, opus fuit punitiois & vindictae, per quam in eo, quod peccauerat, punitus est.

Tertio sic etiam legitimus 19. Genes. paruulos Sodomae sine vilo peccato proprio simul cum parentibus suis igne consumptos fuisse: & Num. 17. paruulos cum Dathan & Abiron sine proprio peccato, viuos a terra deglutitos, quos Dominus non punit, sed potius illorum miseratus est, cum illos ex hac vita innocentes migrare voluit, ne si diutius peritissent, paternarum iniquitatum fuissent imitatores effecti, & sic grauiores postea penas sustinerent. Similiter etiam in diluio vniuersali paruli, qui videbantur innocentes, perierunt.

Aliquando etiam & quarto Deus filios prouecta aetatis pro parentum peccatis affligit, ut ipsos parentes puniat, non vero filios; His siquidem huiusmodi afflictio cedit in bonum, quia per illam cautiore sunt ad futura peccata praecauenda, eorumque virtus & meritum per illam, si patienter ferant, crescit: Quo fit, ut licet talis afflictio sit illis grauis & acerba, non tamen respectu eorum pena dicitur neque punitio secundum quod pena vel punitio dicitur ordinem & respectum ad culpam, qua illi in peccato parentum omnino caruerunt: Parentibus tamen comparata talis filiorum afflictio pena dicitur, quoniam pro ipsorum peccato

est filijs inflicta, in quibus simul etiam parentes affliguntur: Hinc est, quod peccante Cham peccato irreuerentiae in patrem, filio eius Chanaan maledixit Noe, sic dicens: *Maledictus Chanaan, seruum seniorum erit fratribus suis, Gen. 9.* ut per illam maledictionem grauius affligeret & puniret Cham, cum ille videret non solum se sed etiam filium suum a patre maledici.

Quinto idem constat Isae 6. & 7. vbi filij & filiae Achan, qui furatus fuerat de anathemate ciuitatis Hiericho contra praecipuum Domini, simul cum ipso Achan eorum patre ex mandato Iosue interfecti sunt, quo facto placatus est Dominus; qui de peccato Achan iratus fuerat.

Sexto idem patet 4. Reg. 5. vbi filij Giezi pueri Helisae Prophetae percussit sunt lepra, propter peccatum patris, qui contra voluntatem Helisae a Naaman leproso ob collatam illi sanitate munera accepit: & alibi saepe Deus visitat peccata patrum in filios, vsque ad tertiam & quartam generationem: quia & Euripides atque Plutarchus in libro de sera numin. vindicta, non ignorat, & Iulianus Philolophus quaest. 13. 8. & Caelius lib. 6. Section. antiq. c. 14.

Sed & iura Pontificia puniunt haereticos, priuando filios eorum orthodoxos bonis & successione parentum damnatorum, confiscant enim eorum bona in terras Ecclesiae, sicut Ecclesiae; In terris vero Regis vel Imperatoris, sicut Regio vel Imperialis, respectus, ut in cap. vergentis, de haeret. Nec enim (ut inquit ibi Summus Pontifex) huiusmodi seueritatis censuram orthodoxorum exheredatio filiorum, quasi cuiusdam miserationis praetextu debet vltatenus impedit: cum in multis casibus (etiam secundum diuinum iudicium) filij pro parentibus temporaliter puniantur, & iuxta Canonicas sanctiones, quandoque feratur vitio non solum in auctores scelus, sed etiam in progeniem damnatorum, vbi glossa finalis illas Canonicas sanctiones citat.

Sic etiam in c. in quibus de panis, decisum est existat quod patroni, aduocati, aut feudatarij, vel vice domini, occidentes vel mutilantes Praelatum, vel clericum Ecclesiae, per se, vel per alios, amittunt quod habent ab Ecclesia, & non solum nihil peruenire debet ad heredes, sed etiam vsque ad quartam generationem posteritatis talium in clericorum collegium nullatenus admittuntur, nec in domibus regularibus alicuius praelationis assequi debent honorem, nisi eam eis fuerit misericorditer dispensatum: & ibi glossa ad heredes, notat esse speciale ibi, quod filius puniatur pro delicto patris, sicut in crimine laesae Maiestatis.

Similiter licet pena ecclesiastica interditi grauis sit, plerumque tamen ob culpam vnius, qui ciuitatis aut provinciae dominus est, vel in ea habet saecularem vel Ecclesiasticam iurisdictionem, tota provincia, vel ciuitas submittitur interdico, ut in cap. non est vobis, de sponsal. cap. sane, el. 2. vbi Decius, de officio delegat. cap. si sententia, de sententia excommunicat. lib. 6. in 2. part. Haec tamen Pna spiritualis non est, quia non afficit animam, non enim priuat communionem suffragiorum Ecclesiae, sed tantum suspendit interdictos auditione & celebratione diuinorum officiorum: quae profecto priuatio directo animam non afficit, & sic distat ab excommunicationis censura.

Quo fit, ut quamuis iure possit excommunicatio ferri in vniuersitatem, minime ligantur hi, qui post ipsam censuram pronuntiationem collegium; aut vniuersitatem ingressi fuerint, ut cum communi probat Alfonso Hoxeda de incompatibil. benef. cap. 13. num. 111. ad fin.

Quo fit primo, ut ciuius interdicitis, & hi interditi

dicitur censentur, qui in locum aliorum civium post sententiam successerunt, in eam civitatem domicilium transferentes, iuxta glossam communiter receptam in d. cap. si sententia, verb. non competant, quam esse ordinatam exafone, & communiter approbatam testatur D. Cou. lib. 2. var. resal. c. 9. n. 10. & Hoxed. de incompatib. benef. c. 23. n. 112.

10 Secundo ¶ dicitur, quod e contrario civis interdictus, si se ipsum alibi causa mutandi domicilium transulerit, immunis erit ab eo interdico, vt notant Dd. in d. c. si sententia, & Cou. ubi supra, & Hoxeda ubi supra.

11 Ultimo ¶ accedat, quod civitas, quae proprium Episcopum occiderit, licet omnes civis, nec peccati, nec criminis rei sint, privatur honore & dignitate Episcopali: text. est in c. ita nos, 25. q. 2. quod est intelligendum, quando ipse Episcopus erat iam consecratus, secundum Bald. in l. si nondum, C. de furt. & In l. in l. col. 2. C. de inof. testam. quos refert & sequitur Cou. ubi supra, in fin. Hoxed. ubi supra. n. 112.

12 Sed & pro parte ¶ negatiua non desunt sacri eloqui auctoritates quibus eadem adstruitur, nempe, neminem pro peccato alterius esse puniendum, & 1. Ezechiel. 18. vbi Dn. Ezechiel. per Prophetam loquutus est, sic dicens: Anima, quae peccaverit, ipsa morietur; filius non portabit iniquitatem patris: & pater non portabit iniquitatem filii iniquitatis nisi super eum erit, & impietas impy super eum.

13 Secundo ¶ eadem pars confirmari potest testimonio Augustini dicentis, Non prius Deus est ultor, quam aliquis sit peccator.

14 Tertio idem probatur ¶ Deuter. c. 24. Non occidentur parentes pro parte, & ne filij pro parentibus, sed vnusquisque pro peccato aeterno morietur: & Exod. 23. In fontem & in sum non occides: & Psal. 68. Quia non rapui tunc exsoluebam.

15 Sed & iure ¶ positio idem probatur in titulis, Cod. ne filius pro parte, & ne uxor pro marito, & praeterca peccata sua debent tenere auctores, vt in l. sancimus, cum finilibus, C. de panis, & in l. 9. tit. 31. part. 7. Quod adeo procedit, vt iustitiam fatius esse existimauerit, in dubio potius nocentem impunitum relinquere, quam innocentem condemnari, vt in l. obsequem, vers. fatius ff. de panis, & in d. l. 9. tit. 31. part. 7. facit text. in auth. vt nulli iudicum, §. quoniam vero, collat. 9. in illis verbis: Aut damna eorum inferre vicis, vbi expresse prohibetur, damna ab aliis illata vicis inferri: Vnde gloss. in verb. vicis, ex illo text. inuehit in magistratus punientes vniuersitatem pro aliquo delinquente: & ideo Bald. in d. l. sancimus, dicit, statutum, quo ¶ cauetur, illos de domo teneri pro consorte, esse contra ius diuinum & humanum, & in c. agnoscentes, col. 1. circa medium de conscri. asserit, huiusmodi statuta plerumque esse iniqua, quem refert & sequitur Chassan. cons. n. 4. Barb. cons. 6. n. 1. & 2. inser. consil. Calcani, Luc. de Pena in l. iure preuisum C. de fabricens. lib. 11. prout eos refert Othman decif. Pedem. 88. num. 2. & late comprobatur Gig. de crim. lase. Maest. in titul. de panis quas filij incurrun. c. c. 14. n. 12. & seqq.

16 Quoniam modo intelligenda sunt praedicta ex diuinis literis testimonia adducta pro vtraque parte: Videntur enim prima quidem facie inter se pugnat: similiter & ea, quae ex iure positio retulimus.

17 Quidam ¶ autem (vt Diuus Hieronymus super Ezechiel. in d. c. 18. refert) dixerunt; verba illa Exodi, quibus Dominus ait, visitare se iniquitatem patrum in filios in tertiam & quartam generationem, non esse iuxta literam, sed per parabolam intelligenda: hoc autem non placet ipsi, & merito: Ex eo enim sole, quod

tunc Dominus legem ferebat & transgredienti eam poenam comminabatur, per quam illos ad leges obseruantiam perargeret, constat non esse parabolam, quia in ferendis legibus nullus debet esse parabolis locus, quia nodae & aperta debent esse leges, vt possint ab omnibus intelligi.

Quare ipse Hieronymus, dubius maxime de vero sensu eorum testimoniorum ex sacro eloquio praecitatorum, & innuens, difficilem esse huius perplexae quaestioni ac modi dissolutionem, quandoquidem tam acriter eum torfit, inquit: Et quamquam non audeamus quidpiam dicere, nec vas fictile loqui contra figulum; Quare me ita, vel ita me fecistis tamen scandalum patiebamur occultum, quod iniustitia videretur Dei, alium peccare, & alium luere peccata; Si enim reddit peccata patris super filios in tertiam & quartam generationem, iniustum videretur, vt alius peccet, & alius puniatur: sed ex eo, quod sequitur, His qui oderunt me, comminationis sine praeccepti, scandalum soluitur: Non enim ideo puniuntur in tertia & quarta generatione, quia deliquerunt patres eorum, cum patres potius, qui fuerunt peccatores, puniri deberent, sed quia patrum existenter amulatores, & oderunt Deum, hereditario malo & impietate in ramos quoque de radice crescente: tandem D. Hieronymus de hoc sensu non satis securus inquit; Si quis autem, vel meliorem, vel altitum sensum poterit reperire, qui contrariorum inter se testimoniorum scandalum tollat, illius magis sententia acquiescendum est.

Hac tamen expositio Hieronymi, suae sensus, ex pluribus constat non videretur, quae eleganter cumulat Alfonso, a Castro lib. 2. de iusta heres. c. 11. Tam aperta, inquit, sunt in sacris literis testimonia, quae filios pro peccato parentum fuisse a Deo punitos asserunt, vt nulla possint tergiversatione celari: Videretur ergo ex eisdem procedere non posse, quod D. Hieronymus ait, nunquam filios puniri a Deo in tertiam & quartam generationem, quia deliquerunt patres eorum, sed quia patrum fuerunt imitatores: quod etiam probauit Nicol. de Lyra super Exod. de hac re agens, dicens: Alio modo intelligitur de poena aeterna, quae infligitur filio pro iniquitate patris, in quantum est imitator paterni scelesti: ideo subditur, Vtique ad tertiam & quartam generationem; Quia sicut dictum est, aliquando mali homines vident filios suos, vsque ad tot generationem, & sic informant eos malis exemplis, vel illi imitantur, quod viderunt in patribus: quod & voluit D. Thom. 2. 2. quaest. 108. art. 4. ad primum, & 1. 2. quaest. 87. art. ult. ad 1. & nouissime Hector Pinto super Ezechiel. d. cap. 18. pag. 249. & Salon de iust. & iur. in 2. 2. D. Thom. art. 2. licet ne aliquando occidere innocentem, vers. nunc ad argumeta, pag. 115.

Filius liquidem paternae iniquitatis imitator, si pro hac imitatione puniatur a Deo, non pro peccato patris puniatur, sed pro suo, quia talis imitatio peccatum proprium est filij: Non conuenit ergo praed. expositio literae Exodi supra citatae, quae ait; Visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam & quartam generationem: Ergo non de peccato filij per imitationem, sed de peccato patris proprio loquitur: Si enim peccato filiorum per imitationem commisso ageret text. ille, non solum vsque ad tertiam & quartam generationem deberent puniri, sed in mille illud peccatum imitantes, vt his & aliis rationibus expositionem praefatam Nicolai de Lyra improbauit Alfonso, a Castro lib. 1. de iusta heres. pun. c. 10. vers. 10. Nicolaus Lyranus super Exodum, & c. D. Couar. lib. 2. variar. resal. cap. 8. num. 1. vers. primum, ubi quod vero Hieronymus, Neque obstant illa verba Exodi; His qui oderunt me; Quae Hieronym.

Hieronymus dicit esse referenda ad filios ita vt filij sint, qui oderunt, & ob hoc a Deo puniuntur: quod & probat Hector Pinto ubi supra. Quamuis fateatur posse etiam & ad patres ipsos referri, & ante eum Simanc. de instit. Carhol. cap. 29. n. 4. quia potius secundum rectum ordinem ac sensum literae Exodi, ad parentes sunt referenda, quam ad filios: Inquit enim, Ego sum Dominus Deus tuus Zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam & quartam generationem eorum, qui oderunt me, Constat enim, illud relatiuum, Qui, debere referri ad patres, & non ad filios, sicut & genitiuus Eorum, cuius sit relatio per relatiuum, Qui, sed genitiuus Eorum nullo modo ad alium quam ad parentes referri potest, vt constat, quia tertia & quarta generatio, quam propter peccata parentum visitat Deus, sunt qui oderunt Deum, non filij. Eodem modo fuit intelligenda verba quae D. Hieronymus ex 3. Deuteron. citat. His qui oderunt me, & c. Vtrobique enim Deus eandem, licet diuersis verbis, protulit sententiam: ita latius proficitur Castro ubi supra. Nihilominus tamen expositionem D. Hieronymi praefatam, de qua supra in vers. quare ipse Hieronymus loquitur & probat Innocent. III. in c. nisi eum pridem, §. persona, ubi: Ego sum, inquit, Deus & c. de renuntiat.

18 Vera ¶ igitur resolutio atque concordia solidaque doctrina, vt Ezechiel ab Exodo non discrepet, est quod poena aeterna, aut temporalis spiritali (cuiusmodi est priuatio gratiae Dei, amissio iuris ad gloriam suscipiendam, eorumque, quae ad animae salutem maxime necessaria sunt, priuatio (nunquam diuino iudicio puniti fuerunt, nec puniuntur innocentes ob alterius culpam, nec poterant humana lege puniri, & ita intelliguntur verba praecitata Ezechiel. Prophetae, Anima, quae peccauerit, ipsa morietur, & filius non portabit iniquitatem patris, quoniam neminem nisi pro peccato proprio Deus aeternaliter damnat. Non enim dixit, Anima, quae peccauerit, ipsa punietur, sed morietur, Ex quibus patet, non de qualibet poena, sed de sola morte Deum fuisse loquentum, Mors autem, quae ex lege pro omni peccato mortis datur, aeterna est, non vero temporalis. Poena autem corporalis & temporalis quandoque Deus punit in hac vita filios pro peccato parentum ex causis iudicio humano occultis & latentibus, & ita intelligitur, quod ait Dominus in Exodo, se visitare iniquitatem parentum in filios, in tertiam & quartam generationem, nempe poena corporali & temporalis: sedecus veto aeterna, vel temporalis spiritalis. Eodem modo intelligendae sunt auctoritates reliquae supra in idem citatae, vt placuit Diuo Augustino quaestio. 8. super Iosue, & in epistola 75. ad Auxilium Episcop. non imputantur, ubi supra, & in summa, 1. quaest. 4. & in c. undecunquae, & ibi Cardinal. a Turrecremat. 56. disp. Alex. Hales in 3. part. quaest. 41. membro. 4. art. 1. Sanctus Thom. 2. 2. quaest. 108. artic. 4. ad primum, & in 1. 2. quaestio. 87. artic. vltim. Ioan. Arboreus in sua Theosophia, libr. 6. cap. 9. Alfonso a Castro dicit. lib. 2. de iusta heres. punie. cap. 11. & Frater Pinto dicit. cap. 18. Ezechiel. pag. 249. vers. de cimus igitur, colum. 2. & D. Couar. lib. 2. variar. resolut. cap. 8. num. 1. vers. secundum, & in vers. quinta, ubi quod hoc est receptissima omnium opinio: late Iacobus Septimancens. libr. de Catholice. instit. c. 29. n. 1. cum sequentibus: est communis secundum Salon ubi supra in vers. denique, & est communis sententia, vt plures referens affirmat Alfonso. Hoxed. de incompatibil. benef. c. 23. n. 104.

19 Ratio autem ¶ quare Deus in hac vita corporaliter filios innocentes pro peccatis parentum puniat, ea est secundum supra dictos auctores, & supra quoque

retigimus, quia talis filij poena, & patri nocet, & filio ad salutem suae animae prodest: Nam propter eius animae salutem augendam saepe iustos absque illorum culpa Deus in hac vita corporaliter affligit: non igitur mirum est, si iustos filios maiorum parentum Deus corporalibus, poenis & transitorijs cruciet, cum per illas simul, & parentum peccata puniat, & saltem in filiorum spiritalium procurat. Poenis autem spiritalibus, quamuis temporales sint nunquam Deus pro peccatis parentum puniat, & quod ea ratione supra dictos probat cum Augustino Simanc. d. cap. 29. numero 3. & 5. Sic etiam Deus, qui dicit se visitare iniquitatem patrum in filios, in tertiam & quartam generationem, ipsem ait, propter parentum merita se misericordiam facturum in mille, his ¶ qui diligunt eum: & ita ipsem Deus saepe ob parentum merita non solum mercedes plurimas huius confert, sed mortem & aliam plurimas, quas merebantur, poenas remittit, vt docet Calto libr. 2. de iusta heres. pun cap. vlt. vers. nam Deus, & quod ea ratione puniuntur, in his casibus filius ob scelus patrum, quia magis terrentur patres in persona filiorum, quam in proprias auctoritate Ciceronis & aliorum probat Menoch. consil. 99. n. 220. & in 2. tom. praesumpt. lib. 5. praesumpt. 33. n. 8. & 21.

Praeterea, ideo filij innocentes puniuntur propter parentum scelera in corpore, non autem in anima, quia filij, vt latius praediximus, sunt res parentum quorum ad corpora, quae generunt, non autem quoad animas, quas Deus creauit: Anima enim non est ex traduce, nec a patre generatur, sed a Deo creatur & infunditur: Ideo ait per Ezechiel. 18. Deus: Anima, quae peccauerit, ipsa morietur: & dixerat paulo ante, Omnes animae meae sunt: Et ideo fatendum omnino est, nihil aliud Deum agere, quam quod fas admodumque decens sit: Eius enim voluntas summa iustitia est, & opera eius omnia sanctissima & perfectissima; Ipse enim facit, nos eiusque est vita & mors: ipse occidit, & ipse videre facit, solus ipse vita & mortis habet potestatem: Iuste nobis dat vitam, iuste, cum vult, occidit, Haec summa ratio iustitiae est, nec amplius a nobis de iudicij Dei scrutari licet.

Spiritalis autem poena est, quam ¶ praediximus: Verbi gratia, excommunicatio, quae nisi pro culpa & peccato mortali excommunicati ferri non potest, vt late deduximus supra lib. 1. cap. 4. num. 23. non autem quacunque alia poena ecclesiastica, canonicaue, prout est ecclesiastici interdicti, vt supra hoc capite praediximus, aut irregularitas, haec namque non est spiritalis poena, vt probat Couar. ubi supra, d. n. 5. vers. quinta, aduersus glossam in summa, 1. quaest. 4. & opinionem Couartu. sequitur Hoxeda ubi supra num. 104.